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１．生活機能の強化

（１） 医療 （単位：千円）

H27 H28 H29 H30 R1

むつ市 0 0 0 0 0 0

大間町 140 168 140 168 168 784        

佐井村 1,183 1,183 1,183 1,183 1,183 1,183      
青森県へき地診療
所運営費補助金(平
成27年度)

計 1,323      1,351      1,323      1,351      1,351      1,967      

むつ市 101,331 80,093 91,696 58,712 58,737 390,569    
電源立地地域対策
交付金

大間町 3,229 2,444 2,659 1,653 1,681 11,666     

東通村 5,313 4,326 5,048 3,108 2,894 20,689     

風間浦村 2,370 1,900 1,975 1,270 1,265 8,780      

佐井村 2,256 1,738 2,069 1,382 1,338 8,783      

計 114,499    90,501     103,447    66,125     65,915     440,487    

むつ市 3,939 3,939 3,939 3,939 3,939 19,695     

大間町 0 0 0 0 0 0

東通村 0 0 0 0 0 0

風間浦村 0 0 0 0 0 0

佐井村 0 0 0 0 0 0

計 3,939      3,939      3,939      3,939      3,939      19,695     

補助金・起債名等
連携する
取組内容

事業名 市町村名

事業費

総事業費

診療体制の充
実

医師派遣事業

医療環境の充
実

医療連携体制
強化事業

初期救急医療
体制の充実

休日夜間在宅
当番医制事業
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（２） 福祉 （単位：千円）

H27 H28 H29 H30 R1

むつ市 36,221 34,756 36,136 38,195 46,037 191,345    

大間町 5,605 5,360 5,473 5,718 6,948 29,104     

東通村 7,475 7,061 7,292 7,669 9,502 38,999     

風間浦村 4,521 4,474 4,575 4,779 5,466 23,815     

佐井村 4,492 4,346 4,448 4,602 5,422 23,310     

計 58,314     55,997     57,924     60,963     73,375     306,573    

むつ市 9,380 9,239 9,791 10,318 10,789 49,517     
地域生活支援事業
費補助金（平成27
年度）

大間町 1,817 1,790 1,926 2,027 2,166 9,726      
地域生活支援事業
費補助金（平成27
年度）

東通村 2,118 2,086 2,118 2,242 2,399 10,963     
地域生活支援事業
費補助金（平成27
年度）

風間浦村 1,419 1,398 1,428 1,499 1,572 7,316      
地域生活支援事業
費補助金（平成27
年度）

佐井村 1,504 1,481 1,532 1,585 1,686 7,788      
地域生活支援事業
費補助金（平成27
年度）

計 16,238     15,994     16,795     17,671     18,612     85,310     

むつ市 61,488 42,073 45,523 45,523 35,424 230,031    

大間町 13,271 8,749 6,721 6,721 6,214 41,676     

東通村 16,412 9,229 10,590 10,590 6,252 53,073     

風間浦村 6,966 4,733 5,589 5,589 3,629 26,506     

佐井村 6,935 4,712 4,159 4,159 3,131 23,096     

計 105,072    69,496     72,582     72,582     54,650     374,382    

補助金・起債名等
連携する
取組内容

事業名 市町村名

事業費

総事業費

介護福祉の充
実

介護認定審査
会運営事業

障がい福祉の
充実

障害支援区分
認定審査会運
営事業

障がい児支援
体制の充実

はまゆり学園
運営事業
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（３） 教育 （単位：千円）

H27 H28 H29 H30 R1

むつ市 9,970 10,180 10,614 10,295 10,472 51,531     

大間町 1,503 1,503 1,529 1,471 1,472 7,478      

東通村 1,174 1,258 1,283 1,280 1,298 6,293      

風間浦村 837 835 801 783 787 4,043      

佐井村 915 923 956 934 922 4,650      

計 14,399     14,699     15,183     14,763     14,951     73,995     

むつ市 - - - - 23,000 23,000     
地方創生推進交付金
（平成30～令和２年
度）

大間町 - - - - 0 ⇒

東通村 - - - - 0 ⇒

風間浦村 - - - - 0 ⇒

佐井村 - - - - 0 ⇒

計 - - - - 23000 23,000     

補助金・起債名等
連携する
取組内容

事業名 市町村名

事業費

総事業費

教育水準の向
上及び教育相
談の充実

教育研修セン
ター運営事業

次代を担う人
財育成及び人
財確保の強化

下北人材育
成・確保プロ
ジェクト
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（４） 産業振興 （単位：千円）

H27 H28 H29 H30 R1

むつ市 - 1,230 2,830 3,622 2,170 9,852      
地方創生推進交付
金（平成28～30年
度）

大間町 - ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ 0

東通村 - ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ 0

風間浦村 - ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ 0

佐井村 - ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ 0

計 - 1,230      2,830      3,622      2,170      9,852      

むつ市 0 260 270 160 140 830
地方創生推進交付
金（平成28～30年
度）

大間町 0 260 270 160 140 830

東通村 0 260 270 160 140 830

風間浦村 0 260 270 160 140 830

佐井村 0 260 270 160 140 830

計 0 1,300      1,350      800        700 4,150

むつ市 - - - 542 ⇒ ⇒
地方創生推進交付
金（令和元年～令
和３年度）

大間町 - - - 151 ⇒ ⇒

東通村 - - - 159 ⇒ ⇒

風間浦村 - - - 125 ⇒ ⇒

佐井村 - - - 126 ⇒ ⇒

計 - - - 1,103 ⇒ ⇒

むつ市 13,938 20,054 19,022 16,994 19,015 89,023     
地方創生推進交付
金（平成28～令和
２年度）

大間町 3,505 4,060 3,576 3,208 2,965 17,314     
地方創生推進交付
金（平成28～令和
２年度）

東通村 3,627 4,275 3,923 3,512 3,241 18,578     
地方創生推進交付
金（平成28～令和
２年度）

風間浦村 2,722 2,881 2,586 2,319 2,142 12,650     
地方創生推進交付
金（平成28～令和
２年度）

佐井村 2,714 2,869 2,636 2,364 2,183 12,766     
地方創生推進交付
金（平成28～令和
２年度）

計 26,506     34,139     31,743     28,397     29,546     150,331    

地域経済の活
性化及び雇用
対策の充実

ワンストップ
創業支援事業

広域観光体制
の充実

広域観光事業

地域資源を活
用した地域経
済の拡大

地場産品販路
拡大事業

産業振興体制
の強化

クラウドファ
ンディング
「FAAVOしも
きた」事業

連携する
取組内容

事業名 市町村名

事業費

総事業費 補助金・起債名等
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（４） 産業振興 （単位：千円）

H27 H28 H29 H30 R1

むつ市 0 120 389 142 164 815
地方創生推進交付
金（平成28～令和
２年度）

大間町 0 24 70 25 29 148
地方創生推進交付
金（平成28～令和
２年度）

東通村 0 24 79 28 33 164
地方創生推進交付
金（平成28～令和
２年度）

風間浦村 0 24 51 18 21 114
地方創生推進交付
金（平成28～令和
２年度）

佐井村 0 24 52 19 22 117
地方創生推進交付
金（平成28～令和
２年度）

計 0 216        641        232        269        1,358

むつ市 2,250 2,250 2,250 2,000 2,000 10,750     
鳥獣被害防止総合
対策交付金

大間町 2,250 2,250 2,250 2,000 2,000 10,750     
鳥獣被害防止総合
対策交付金

東通村 - - - - 2,000 2,000      
鳥獣被害防止総合
対策交付金

風間浦村 2,250 2,250 2,250 2,000 2,000 10,750     
鳥獣被害防止総合
対策交付金

佐井村 2,250 2,250 2,250 2,000 2,000 10,750     
鳥獣被害防止総合
対策交付金

計 9,000      9,000      9,000      8,000      10,000     45,000     

むつ市 6,019 6,446 6,451 6,923 7,395 33,234     
青森県未来を変える元
気事業費補助金（平成
28～令和元年度）

大間町 7,382 7,382 5,878 5,933 5,714 32,289     
青森県未来を変える元
気事業費補助金（平成
28～令和元年度）

東通村 - - - - ⇒ ⇒

風間浦村 4,326 3,764 3,842 3,705 5,514 21,151     
青森県未来を変える元
気事業費補助金（平成
28～令和元年度）

佐井村 8,170 5,819 6,925 7,292 6,731 34,937     
青森県未来を変える元
気事業費補助金（平成
28～令和元年度）

計 25,897     23,411     23,096     23,853     25,354     121,611    

豊かな農林業
環境の維持
（ニホンザル
被害対策）

ニホンザル被
害対策事業

豊かな農林業
環境の維持
（有害鳥獣等
被害対策）

有害鳥獣等被
害対策事業

連携する
取組内容

事業名 市町村名

事業費

広域観光体制
の充実

下北ジオパー
クツアーパッ
ケージ事業

総事業費 補助金・起債名等
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（５） 消防 （単位：千円）

H27 H28 H29 H30 R1

むつ市 1,554,440 1,483,166 1,813,460 1,729,086 2,299,025 8,879,177  
電源立地地域対策
交付金

大間町 262,984 269,737 277,618 290,724 293,923 1,394,986  
電源立地地域対策
交付金

東通村 397,298 398,319 408,955 405,348 414,103 2,024,023  
電源立地地域対策
交付金

風間浦村 190,717 198,054 206,947 255,057 206,740 1,057,515  
電源立地地域対策
交付金

佐井村 171,678 165,505 206,947 176,650 173,452 894,232    
電源立地地域対策
交付金

計 2,577,117  2,514,781  2,913,927  2,856,865  3,387,243  14,249,933

消防及び救急
体制の充実

消防・救急事
業

補助金・起債名等
連携する
取組内容

事業名 市町村名

事業費

総事業費
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（６） 環境 （単位：千円）

H27 H28 H29 H30 R1

むつ市 969,768 948,782 933,571 936,125 935,895 4,724,141  
青森県核燃料物資等
取扱税交付金、一般
廃棄物処理手数料

大間町 110,308 107,862 106,134 106,424 106,397 537,125    

東通村 107,048 104,686 103,008 103,290 103,264 521,296    
一般廃棄物処理手
数料

風間浦村 56,031 54,884 54,004 54,152 54,139 273,210    
青森県核燃料物資等
取扱税交付金、一般
廃棄物処理手数料

佐井村 55,400 54,249 53,379 53,525 53,512 270,065    

計 1,298,555  1,270,463  1,250,096  1,253,516  1,253,207  6,325,837  

むつ市 8,816 1,180 179,117 17,488 214,135 420,736    
循環型社会形成推進交
付金（平成29～令和元
年度）

大間町 1,065 143 21,629 2,112 25,858 50,807     
循環型社会形成推進交
付金（平成29～令和元
年度）

東通村 1,092 146 22,193 2,166 26,532 52,129     
循環型社会形成推進交
付金（平成29～令和元
年度）

風間浦村 551 74 11,208 1,094 13,398 26,325     
循環型社会形成推進交
付金（平成29～令和元
年度）

佐井村 546 73 11,084 1,082 13,251 26,036     
循環型社会形成推進交
付金（平成29～令和元
年度）

計 12,070     1,616      245,231    23,942     293,174    576,033    

むつ市 335,012 332,735 332,987 378,509 378,509 1,757,752  

大間町 53,502 53,551 49,996 56,004 56,004 269,057    

東通村 59,796 59,539 57,014 62,818 62,818 301,985    

風間浦村 25,282 25,200 23,454 26,184 26,184 126,304    

佐井村 25,339 25,397 24,653 27,584 27,584 130,557    

計 498,931    496,422    488,104    551,099    551,099    2,585,655  

連携する
取組内容

事業名 総事業費 補助金・起債名等

一般廃棄物等
処理体制の充
実

一般廃棄物等
処理事業

し尿及び浄化
槽汚泥等処理
体制の充実

し尿・浄化槽
汚泥等処理事
業

事業費

一般廃棄物等
処理体制の充
実

循環型社会形
成促進事業

市町村名
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（７） その他 （単位：千円）

H27 H28 H29 H30 R1

むつ市 101,621 107,569 183,847 97,837 89,930 580,804    

大間町 0 ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ 0

東通村 0 ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ 0

風間浦村 0 ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ 0

佐井村 0 ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ 0

計 101,621    107,569    183,847    97,837     89,930     580,804    

むつ市 - 182,177 66,475 346,567 4,192,339 4,787,558  
社会資本整備総合
交付金

大間町 - ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ 0

東通村 - ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ 0

風間浦村 - ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ 0

佐井村 - ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ 0

計 - 182,177    66,475     346,567    4,192,339  4,787,558  

むつ市 3,383 3,529 3,519 3,685 3,685 17,801     
青森県消費者行政
推進事業費補助金

大間町 260 243 256 200 200 1,159      
青森県消費者行政
推進事業費補助金

東通村 331 287 277 226 226 1,347      
青森県消費者行政
推進事業費補助金

風間浦村 133 118 115 68 68 502        
青森県消費者行政
推進事業費補助金

佐井村 96 87 85 71 71 410        
青森県消費者行政
推進事業費補助金

計 4,203      4,264      4,252      4,250      4,250      21,219     

芸術文化の向
上及び交流の
場の提供

下北文化会館
運営事業

消費生活の安
全及び安心の
確保

消費生活セン
ター運営事業

スポーツ環境
の充実

スポーツ環境
整備事業

補助金・起債名等
連携する
取組内容

事業名 市町村名

事業費

総事業費
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２．結びつきやネットワークの強化

（１） 地域公共交通 （単位：千円）

H27 H28 H29 H30 R1

むつ市 74 25 70 70 100 339        

大間町 0 0 0 0 0 0

東通村 0 0 0 0 0 0

風間浦村 0 0 0 0 0 0

佐井村 0 0 0 0 0 0

計 74         25         70         70         100        339        

（２） デジタルディバイドの解消へ向けたＩＣＴインフラの整備 （単位：千円）

H27 H28 H29 H30 R1

むつ市 31,354 18,893 - - - 50,247     

風間浦村 5,937 3,669 - - - 9,606      

佐井村 6,268 4,071 - - - 10,339     

計 43,559     26,633     - - - 70,192     

情報ネット
ワークの強化

情報ネット
ワーク管理運
営事業

市町村名 総事業費 補助金・起債名等

生活交通手段
の維持及び確
保

地域公共交通
整備事業

連携する
取組内容

事業名 市町村名

事業費

総事業費 補助金・起債名等

事業費
連携する
取組内容

事業名
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（３） 地域内外の住民との交流・移住促進 （単位：千円）

H27 H28 H29 H30 R1

むつ市 - 166 0 0 6,621 6,787      

大間町 - ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ 0

東通村 - ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ 0

風間浦村 - ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ 0

佐井村 - 2,808 0 0 0 2,808

計 - 2,974      0 0 6,621      9,595      

むつ市 - - 600 1,200 200 2,000      

大間町 - - 150 300 50 500        

東通村 - - 150 300 50 500        

風間浦村 - - 150 300 50 500        

佐井村 - - 150 300 50 500        

計 - - 1,200      2,400      400        4,000      

３．圏域マネジメント能力の強化

（１） 圏域市町村の職員等の交流 （単位：千円）

H27 H28 H29 H30 R1

むつ市 24 32 32 0 0 88         

大間町 0 0 0 0 0 0

東通村 0 0 0 0 0 0

風間浦村 0 0 0 0 0 0

佐井村 0 0 0 0 0 0

計 24         32         32         0 0 88         

総事業費 補助金・起債名等

市町村職員の
育成

合同研修事業

連携する
取組内容

事業名 市町村名

事業費

連携する
取組内容

事業名 市町村名

事業費

総事業費 補助金・起債名等

交流・移住・
定住の促進

空家等対策事
業

婚活支援の推
進

婚活支援事業
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下北圏域定住自立圏 共生ビジョン事業費一覧表 

（令和２年２月６日） 

 

    発行：むつ市 

編集：むつ市 企画政策部 企画調整課 


